### **C**Secundā pars huius cap.

**C**vna autē scientia est &c. Quia  
vero in superiorib⁹ cap. sepius dubita  
tis est an scientia subalternā t subalter  
nata sūt vna scientia / an diuise t distin  
cte: op⁹ est hic: (vbi scientias cōparam⁹):  
videre de idēitate et distinctione scientiā  
rū: t hoc loquendo de scientia collectiue.  
dicit ergo quādo plures notitiae plurim⁹  
demonstrationē aggregate simul sūt  
vna scientia totalis. vna inquit scientia  
totalis est: que est vnius generis. i. subie  
cti scibilis principalis. hoc ē qd̄ habet vniū  
principale subiectū scibile ad qd̄ omnia  
alia in illa scientia cōsiderata habent at  
tributionē sive reductionē: qd̄ omnia il  
la sunt propter illud vniū declarandū.  
quesq; i. que etiā scientia ex primis. i.  
principiis certis cōponitur. i. ordinatur  
ordinateq; procedit. et partes sui subie  
cti principialis tam subiectiua quā in  
tegrales considerat: t passiones horū. i.  
tam subiecti quā suarū partib⁹ qd̄ sunt p

se: demōstrat. Et ergo hēc regula opti  
ma de vnitate scientie totalis: qd̄ tunc  
aggregatis plurim⁹ notitiariū cōclusionē  
t demōstrationē est censendū totū vna  
esse scientiā: quando est vnu principalis  
ter scibile. ppter qd̄ omnia illa cumulā  
tur. Hā sicut aggregatis plurim⁹ hoium  
dicitur vnu genus (vt declarat Prophē  
tus): proprius vnu primū progenitorē a  
quo tota illa familia processit: vt genus  
hebreorū a Jacob: t genus Romano  
rū a Romulo: t sic de alijs: t sicut plu  
res hoies iuncti in bello dicitur vnuis  
exercitus: ppter vnu primū eoz ducē  
ad quā defendendū omnes illi ordinā  
tur: ita plures demōstrationes plures  
cōclusionsē t plures notitiae scientificae  
aggregate: iste dicitur vna scientia col  
lectiue: quādo omnes ille ordinātur ad  
vna primā declarandam. et declarans  
pluralitatē notitiariū dicit. qd̄ in tali ag  
gregato sunt plura principia et plures  
cōclusionsē demonstrationē. et ille plu  
res conclusionsē sunt de pluribus sub  
iecti principialis partibus. nā de subiec  
to illo t de suis partibus enūciant pas  
siones idēst predicata perse: t ad illas  
conclusionsē probandas applicantur  
principia per demonstrationes. quia er  
go omnia illa sunt propter vnum: om  
nia dicitur quodāmodo vnum. iuxta re  
gula Thopicā in quinto libro thopico  
rum: vbi vnu propter alterum: ibi viro  
biq; vnu quodāmodo est. est ergo vni  
tas scientie totalis nō vnitatis rei. i. quod  
st vna tātum res vel notitia: sed est vni  
tas collectiua per attributionē ad vnu:  
eo modo quo dicitur vnu populus/vna  
familia/vnu exercitū. **E**x hac de  
claratione manifeste: sequitur quod to  
ta doctrina Euclidis de līneis / de super  
ficiebus / t de corporib⁹ est vna scientiā  
de magnitudine / que dicitur geome  
tria. Et tota doctrina Aristotelis de ce  
lis t clementiis incorruptibiliib⁹ / de reb⁹  
naturalib⁹ corruptibiliib⁹ / de mineralib⁹  
de plātis / t de animalib⁹ est vna scientiā  
phisica. i. naturalis denotata a suo sub

## Primi libri posteriorum.

fecto qd est res naturalis, et ita de multis alijs: et loquuntur hic de vnitate specifica scientie no de numerali, si autem fieri vni aggregati ex doctrina Euclidis et Aristoteli illud non esset una scientia collectiva: quia illis conclusionibus oib[us] non esset dabile vni comune subiectum attributionis ad qd ordinetur sed ad diversa subiecta referuntur. Ideo subditur alia regula de distinctione scientiarum.

**C** Altera autem scientia est, i. diversa ab altera: quarum principia demonstrationes neq[ue] ex eisdem neq[ue] ex alteris, i. alterutris sunt, et intelligitur de principiis complexis q[ui] sunt p[ro]positiones immediatae in quib[us] scientia. Sed ista distinctione scientiarum ex suis principiis non est prima et radicalis earum distinctionis: quia procedit ex alijs, i. ex distinctione suorum generum, i. subiectorum attributionis vel statuum declaratur. Et ergo sensus huius regule: qd quadrupliciter duorum aggettatorum principia sic se habent: qd nec virtus emanat ab eisdem cōbus principiis: neq[ue] principia unius ex principiis alterius: ille sunt diverse scientie, vi arithmeticā et geometriā: phisica et ethica t[amen], ergo per oppositū quadrupliciter virtusq[ue] aggregati principia ex alijs prioribus principiis emanantur: vel principia huius aggregati ex principiis illius: sicut illa duo aggregata sunt una scientia tota lis vna facultas. Exempli p[ro]mi ut apud Euclidem aggregatum conclusionis quatuor primorum librorum sue editionis: qd est de lineis et superficiebus: et aggregatum conclusionis quatuor ultimorum librorum eiusdem: qd est de corporib[us]: illa duo aggregata sunt una scientia totalis, quia principia figurarum planarum et principia solidarum omnia emanant ex principiis cōbus: q[ui] sunt petitiones et suppositiones in principio illius operis prelibate. Exempli secundi apud eundem Euclidem: quia principia scientie libri de quadrangularibus emanant ex principiis primi libri de triangulis, ergo conclusiones de triangulis et de quadrangularibus ad eandem scientiam pertinet. Similia ex-

pla sunt apud Aristoteli sua phisica, nam principia conclusionis libri de celo et mundo: et principia conclusionis libri methaeozoy, omnia emanant ex principiis cōbus libri phisicorum, et insuper principia methaeozoy ex principiis celorum et elemotorum procedunt, ergo illi duo libri ad eandem scientiam pertinent: et ita dicereur de multis alijs.

**C** Huius autem, i. distinctionis signi est: c[on]clusiones vni cuiusque illarum facultatum veniant, i. resoluantur in principia immediata: quia non ad eadem principia fieri omnibus illarum resolutione, sed hec conclusiones ad hec principia resolvuntur: illae ad alia, oportet enim ad hoc qd scientia sit una omniis conclusioni: ipsa principia esse ex eodem genere scibili, i. subiecto attributionis cum his conclusionibus: q[ui] demontantur, et supra notauimus in capitulo 8. sed non est idem subiectum attributionis habens conclusionem et illarum: ergo nec eadem principia immediata. Quid autem principia indemonstrabilia debent esse ex eodem genere scibili cum conclusionibus: signum et huius regule est: quoniam et demonstrabilia per ipsa principia immediata, i. conclusiones primo demonstrare in scientia: etiam in eodem sunt genere scibili: et proxima, i. cum alijs conclusionibus posterius demonstratis quod proxime sequitur ex eis: ergo parviatione et prima principia cum primis conclusionibus debent esse ex eodem genere adhuc qd scientia sit una secundum speciem, alias erit scientia diversa specie, loquuntur enim hic de vnitate vel diversitate scientiarum secundum speciem: distinctione pura numeralis ab arte relinquenda est. **E**x hac regulare distinguitur scientiarum manifeste sequitur qd scientia subalternas et subalternatas, vi arithmeticā et musica: et geometriā et perspective: sunt scientiae diverse secundum speciem, tunc quia earum subiecta attributiones sunt species diversas: tunc etiam quia: ut superius in calce capitulo 14. dictum est: principia scientiae subalternatae non possunt demonstrari ex principiis scientiae superioris: neque propter principia una scientia dicuntur

Corollarium

## Caput vigesimū tertū de cōparatione scientiarū inter se,

tur alteri subalternata; vt ibidē proba-  
uimus, qd̄ alii subiecta illarū scientiarū  
sint specie diuersa, patet, qd̄ sese habent  
sicut totū in modo pars in modo, qd̄ ter-  
mī extīnscī sunt adiunctū ī sua signi-  
ficatione; et ad diuersa p̄tinēt predica-  
menta, vt numer⁹ / et numer⁹ sonorus,  
vt linea / linea visualis tē, hoc etiā ex-  
p̄resse dixit Arist. supra in cap. 9, loquēs  
de arithmetica et harmonica; differunt in-  
quit, i. diuersae scientiae sunt. subiectū enī  
gen⁹ alterū est, i. differentes species in una  
carū et in altera, quāuis in cap. p̄ceden-  
te octauo de eisdē scientiis loquēs dixe-  
rit; qd̄ earū genera subiecta aliquo mo-  
do sunt eadē nō tamē simpliciter; intelli-  
ge qd̄ sunt eadē p̄ accidentē nō pse, i. nō  
sicut gen⁹ et sua species; qd̄ ad eadēm scie-  
tiā referuntur ut magnitudo et linea; li-  
nea recta / linea curva, sed nō linea /  
linea visualis / vel linea pulchra qd̄ se ha-  
bent sicut totū in modo / et pars in mo-  
do, vnde quādo in hoc cap. 23, Aristotle, di-  
xit; qd̄ una scientia est vngeneris subie-  
cti considerat etiā p̄tes ei⁹; intellige de  
partib⁹ subiectiū qd̄ sunt vere species:  
non de partibus in modo.

## Tertia pars huius cap.

**C**lures autē demōstrationes.  
occasione eius qd̄ nūc dixerat Aristotle, s.  
qd̄ ex cōclusionib⁹ p̄mō demonstratis  
per p̄mā p̄ncipia demonstrātur alie-  
cōclusiones tē, posset aliquis dubitare  
vtrū super eādem cōclusionem possint  
plures demonstrationes fieri. Ad hoc  
rēspōdet affirmatiū dicens; qd̄ possibi-  
le est plures demonstrationes esse eius  
dem cōclusionis; non solū modo dico, s.  
acciōiendo mediū ex eodem ordine pre-  
dicamentali cum subiecto cōclusionis;  
(qd̄ qd̄ mediū nō sit continuū, i. pro-  
ximū et immediātū subiecto conclusionis  
sed remoti ab eo / et descendendo p̄ me-  
dia quoq; decūniatur ad mediū proxi-  
num subiecto, vt eorū terminoz, qd̄ sunt  
A. B. extēma cōclusionis, vt omnis ho-

mo est substantia; possunt accipi media  
C. D. et E. vt corpus / viuens / animal / et  
augebūtur demōstrationes in post assu-  
mendo, hoc inquā modo super, vñā con-  
clusionē fient plures demōstrationes.  
vt omne corpus est substantia ois homo  
est corpus; ergo ois homo est substā-  
tia, itē omne viuens est substantia ois ho-  
mo est viuēs; ergo ois homo est substā-  
tia, itē omne animal est substantia ois ho-  
mo est aīal; ergo ois homo est substā-  
tia, et hic mod⁹ est satis manifestus in  
medīus eiusdē ordinis.) sed etiā ē possi-  
ble ad eandē conclusionē fieri plures  
dmōstrationes accepto medio ex altero  
ordine ab ordine p̄mī mediū. Ut sit A.  
predicati conclusionis trāsmutari; sed  
B. subiectū sit letari; vt omne letās trās-  
mutari, p̄mī vero mediū vñius ordi-  
nis sit D. moueri, secūdū mediū alterī  
ordinis sit E. descre, tē p̄ prima, demon-  
stratio erit, versi igitur est et. D. dc. B.  
et. A. dc. D. predicari, vt letās omne mo-  
uetur; et omne qd̄ moueatur trāsmutat; ergo omne letans trāsmutat. Iterū fiet  
alia demonstratio. vi. A. dc. E. et. E. dc.  
B. vtrū est predicari, omnis enī letans  
descri, et qd̄cēns omne trāsmutatur, ergo  
omne letās trāsmutatur. Quare per  
alterā, i. diuersa media et pro, i. non ex eo  
dem ordine sillogism⁹ erit ad eandē  
conclusionē; sic tamē qd̄ non est, i. nō con-  
tingit neutrū mediōris dīci de neutrō, i.  
nullū eozū de altero dicitur; cum vñdeā  
tur esse contraria moueri et quiescere,  
tamē necesse est eidem alicui extēmita  
vitraq, i. vtrūq; mediū inesse, puta ma-  
iori extēmitati, qd̄ dictū ē omne qd̄ moue-  
tur trāsmutatur, et omne quiescens trās-  
mutatur, s. accipiēndo quietem moralis-  
ter pro letitia vel gaudio: quia omnis  
affectionē est motus appetitus sensitū; fit  
etiam enī aliqua corporis transmutatio-  
ne, et vterq; istorum sillogismoz factus  
est in prima vel in quarta figura, inten-  
dere autem est, i. contingit et per alias  
figuras: quot modis contingit eiusdē  
conclusionis; maxime si negativa vel

## Primi libri posteriorum.

particularis fuerit: fieri sillogismi per diversa media, vt supra in cap. 16. monstratum est: cuī agere dī sillogismo ignorātie variādo p oēs tres figurās. **Sed** aduertendū qd hoc Aristot. dicit. s. qd eiusdē conclusionē possunt esse plures demonstrationēs: et sane intelligēdī videlice large accipiēdo demonstratioñē. sive sit qd sive ppter qd: sive predicationē sit vniuersale subiecto sive no vel quochoz alio modo. nā in cap. 13. quādo dixit augētur demonstratioñē non p media: intelligebat de demonstratioñē positionā: que est ppter qd: t qd simul de mōstrans ppter vniuersale de suo subiecto: cuī etiā mediū est diffinitio subiecti: et qd huiusmodi medium nō est nisi vniū: ideo ad vna conclusionē nō potest fieri nisi vna potissimum demonstratio: iste autē demonstratioñē hic facie non sunt potissimum. nā in medijs eiusdē ordinis probatio p media remota est solū qd est. vndicū est supra in cap. 14. conclusio etiā nō est de proprio vniuersali. in medijs vero diversi ordinis: propositiones ille non sunt de omni perse t de vniuersali.

## Quarta pars huius cap.

**Sed** eius quod est a fortuna. quemadmodū contingit eiusdē conclusionē esse plures demonstrationēs: ita ecōtra potest dari cōclusio cuius nullā potest esse demonstratio. Et licet hoc pos sit multis modis declarari ex dictis supra in multis capitulū scilicet qd de ppositionib⁹ per accidens / de corruptibili⁹ / de singularib⁹ / t de alijs multis non est scientia: tamē addamus hic vniū de quo superiorius non est facta mentio. s. qd eius effectus qd est a fortuna. i. a causa per accidens vel preter intentionē causa: non est scientia p demonstrationē. qd ppositio talem effectū enunciāns non est demonstrabilis. vt qd fodēs in vīna inuenient thesaurū: vel qd translens per vīcū percūtientur a lapide cadente: t sic de alijs multis. huius dicti probatio est

faciliſ. qd enim est a fortuna/ nec est ſicut necessariū/ nec ſicut frequenter/ ſed extra. i. preter hec fit. ſed demōstratio alterius horū eſt. i. vel propositionis necessarie/ vel propositionis frequenter vere. pbatur hoc. qd omnis sillogism⁹ demōstrati⁹ procedit ad probaciā conclusio nem/ aut per necessariās ppositiones premissas/ aut per eas que ſunt tanquā frequenter vere. et ſiquidem. i. quādo ppositiones aſſumpta ſunt necessarie: cōclusio etiā necessaria eſt. ſi vero ſunt ſicut frequenter: etiā t cōclusio huiusmodi eſt i. ſicut frequenter. quare ſi id qd eſt a fortuna/ nec ſicut frequenter eſt. nec ſicut ne cessariū: vt pbatur in ſecondo libro phisicorum vīcū erit eius demōstratio. Ex hac parte clarescit quomodo iam circa finē libri Aristot. laxat t extendit nomē demōstrationis: qd circa principiū valde reſtrinxerat. ibi enim ad demonstratio nem dixit prīnere ſolas ppositiones de omni/ de perſe/ t de vniuersali. que oēs ſunt necessarie. hic autē dicit: qd demōstratio eſt ex necessariis/ vel ex his que vtrū ſunt frequenter. **Sed** dubius ē qd itel ligat per ea que ſunt vt frequenter. dicit aliqui qd accipit hoc vocabulū eo modo quo ſupra in cap. 9. vbi dixit qd eorū que ſepe fiunt ſunt demōstrationes: vt de ecliptib⁹ luminariis: nō tamē in particulari ſed in vniuersali. Mihi autē fit veriſimile qd in hoc loco accipiat hec duo nomina: ſicut in ſecondo libro phisicorum vbi agens de fortuna et caſu dicit qd eorum que ſunt quedā ſunt vt ſemper. i. necessaria/ quedā vt frequenter: t alia extra ſemper t frequenter. i. raro t hec ſunt caſualia t fortuita. vbi ex ſerie textus appetat qd ea que ſunt vt ſemper vocat ea que ſunt in corporibus celeſtib⁹. vt motus celorū/ orbita ſtellarū/ t de numero horū ſunt eclipticas luminariis. ideo concludit quod in eis non habent locum caſus t fortuna. Ea vero que ſunt vt frequenter vocat opera naturalia que ſunt in elementis.

vtrū ſi ſcible qd ē vt ſequi ter.

## Caput vigesimū tertium de comparatione scientiarum.

**C**in alijs corporibus inferioribus: vt generationes et corruptiones que communiter sunt in rebus naturalibus: vt qd̄ olima generat olimam / et equus equis tē, et dicit qd̄ quando in his accidit aliquid extra communem cursum nature il lud dicitur fieri a casu tē. Quod ergo hic dicitur qd̄ demonstratio est eorum q̄ sunt vi necessaria: intelligit entia mathematica ac metaphysica, vel corum que sunt vt frequenter intelligit phisica et moralia, nam in alijs scientijs demonstrationes sunt certissime: in istis autem minus exakte, casualia vero et fortuita ad nullam artem et scientiam pertinet/quaia in certa sunt: vt dicunt in sexto libro metaphysice ad finē. Si tamē bene voluerimus penitus verba Aristotelis supra in capitul. 9. omnis scientia est de necessarijs ut de scibilib⁹ ppin quis: quāuis non vt de scibilibus remota: quia etiā in his que sunt vt frequenter possunt fieri propositiones necessarie que sunt principia, vel conclusiones demonstrationis. Ergo discrimen hic possum inter ea que sunt vt necessaria, et vt frequenter: debet rescribi ad scibilia remota que sunt res ad extra, et non ad scibilia propinquā que sunt propositiones demonstratiue. Aut sicut supra diximus hoc discrimen est intelligendi de rebus in particulari acceptis non autē in vniuersali consideratis, dicunt enim reales qd̄ omnis scientia est de necessarijs in vniuersali: sed non in particulari, sic enim quedam scientie sunt de necessarijs, aliae de frequenter accidentibus: de his autem que sunt extra semper et frequenter nulla est scientia: quia sunt casualia et fortuita. Unde Aristoteles laudat quorundam poetarum dictum: qd̄ fortuna est ceca et hominib⁹ ignota.

### Quinta pars huius cap.

**C**Neq; per sensum est scire. comparat notitiam sensitivam ad notitiam scientificam/dicens: quod sicut notitia

forutorum non est scientia sed potius diuinatio aut vaticinium: ita neq; per sensum i.e. notitia sensitiva est scire siue scientia, si enim pro quaue sensus, i.po tentia ipsa sit quassvniuersalis: quia est indifferens ad multa obiecta: (puta quia sensus est talis hui⁹, i. talis generis obiectorum / puta vīsus colorū pceptiū: et auditus sonorū tē, et nō sit sensus perceptus solum huius aliius, s. particularis obiecti determinati:) tamē sciūre, i. actus ipsius sensus qui est notitia sensitiva: necesse est quod sit circa hoc aliquid: scilicet particulare: et hic in loco determinato: et nūc in tempore determinato particulari. Hanc eandē sententiam expressius ponit idem Aristoteles, infra libro secundo huius capitul. finali, sentire inquit singulare est: sensus autem vniuersalis: vt hominis non calie, intendit/dicere: qd̄ ipse sensus qui est potētia: est indifferens ad multa obiecta / et non determinata ad unum solū singulare: tamē actus potētia qui est sentire necessario est aliquius obiecti particularis determinati, qui enim videt in actu nō videt totum gen⁹ colorū idest omnes simul colores sed hic vel illum colorē determinate et particula riter. Unde potest haberi clarus intellectus alterius dicti eiusdem Aristoteles, in primo phisicō, / et in secundo libro de anima: quod sensus est particularis intellectus autem vniuersalis, ibi enim accipit sensum et intellectum nō pro potentiis sed pro actibus, notitia enim sensitiva necessario est aliquius obiecti particularis: et non potest esse confusa et indifferens ad multa obiecta: sed notitia intellectiva que est intelligere non so lum potest esse distincta vnius particu laris: sed etiam confusa et indifferens multorum obiectorum vnius speciei vel etiam vnius generis, vt sit intelligentia illius dicti, sensus idest sensitio vel sentire est particularis notitia vnius obiecti solum, intellectus vero, i. intellectio vel intelligere est etiā vniuersalis, i. cōsu

Primi libri posteriorum:

sa et indifferens multorum, ita quod per partitum  
singulariter, et universaliter non ponatur sub  
stantia in genitivo casu: sed adiectum  
in nominativo, i.e. sentire est notitia sin-  
gularis necessario: intelligere autem potest  
esse notitia et singularis et universalis.  
Ad propositum nostrum dicimus: quod hic  
loquitur de sensu pro actu, est ergo no-  
stra conclusio: quod notitia sensus non est  
scientia, et probatio ex premisis est cla-  
ra sic. omnis notitia sensitiva est particu-  
laris, et de obiecto particulari determina-  
ta, sed scientia est notitia universalis, et de  
obiecto universalis tam prioristica quam po-  
sterioristica, ergo sensitiva cognitione non  
est scientia, ait itaque ponens differentiā in-  
ter has notitiās, quod sentire necesse est  
quod sit circa hoc aliquid, et nūc, uni-  
versale aut de quo est scientia est in omnibus  
suppositis, locis, et temporib; ut supra de-  
clarauimus in capitulo 4. de dici de omni, et  
hoc impossibile est sentire, quia impossibi-  
le oia supposita / oia loca / et oia tempora  
sentiendo aliquem hoc eum percurrere, non enim  
est universalis hic et nūc determinata,  
non utique esset universalis: quia non esset de  
omni, quod enim est sensus et utique universalis  
dicitur esse, ad sensum datum supra in  
capitulo 4. Quoniam igit; demonstrationes uni-  
versales sunt, i.e. de multis conclusionibus  
et ex multis principiis, has autem universales  
propositiones non est possibile sentiri,  
i.e. per sensum cognoscere esse veras,  
manifesta ergo quod nec scire per sensum  
est possibile. Confirmatur hec ratio.

**C**ed manifestum quod si esset, i.e.  
contingent sentire, i.e. per sensum cognos-  
cere triangulum: quod duob; rectis equa-  
les habet tres angulos suos: adhuc queremus utique demonstrationem: qua ostendere  
causa quare ita est in hoc triangulo et in omnibus aliis: non invenia causa  
non scirem, i.e. haberem scientiam sicut qui  
dā in dicti fatentur dicentes: quod per sen-  
sum habetur scientia. Contra quos for-  
matur adhuc alia ratio haec.

**C** Sentire quidem enim necesse est

singulariter, i.e. unius soli particulare de-  
terminatum: scientia autem, scire est inco-  
gnoscendo universaliter ita esse in omnibus  
particularibus, probatio, unde et si super lu-  
nam esse in hora sue eclipsis, et vide-  
remus terram obiectam, i.e. contra positam sic  
quod impedit lumine solis a luna: non tan-  
tem haberemus demonstrationem: non utique  
scirem causam universaliter defectus lu-  
minis in luna, sentirem estim tunc quod de-  
ficeret luna nūc: sed non sciremus, propter  
quod deficit omnino, i.e. omnibus vicibus quod ec-  
clipsatur luna, et ratio est: non enim est sen-  
sus universalis, i.e. actus sentiendi non est  
circa oiam obiecta / circa oiam loca / et tempora.  
Et forsitan quis obiecatur: quia in principio  
huius libri dictum est quod ois notitia intel-  
lectiva sit in nobis ex preexistente cogni-  
tione: donec veniatur ad sensitivam quod est  
omnium prima atque certissima: ex illa namque  
abstrahitur notitia intellectiva universalis, hoc dubius proponens ait.

**C** Sed ex considerare per sensum  
hoc quod sensu percipimus singulariter: puta  
eclipsim lune multoties accidere: venia-  
tes universaliter, i.e. universaliter propositionem:  
habemus demonstrationem ex multis enim  
singularibus propositionibus per experientiam  
cognitis manifestum sit utrum quod est principi-  
pium demonstrationis per inductionem, et quod  
discursus demonstrationis fundatur in no-  
titia sensitiva, quare et ois scientia nostra per-  
det ex notitia sensitiva, quoniam quod illa non  
sit scientia: est tamen dignior scientia: tanquam  
principiis scientie. Ad hanc objectionem res-  
pondens negat haec ultimam consequentiam.

**C** Universaliter inquit principium  
demonstrationis honorabilis est quacumque  
notitia sensitiva vel quacumque propositione  
particulari per sensum cognita, quod utrum  
ostendit causam, propter quod ita sit in omnibus  
singularibus per sensum alii soli cognos-  
cimus quia ita est, quare huius universalis  
principii cognitione que est intellectiva:  
honorabilior est sensibilibus notitiis, et  
cognitionibus propositionis singularium;  
et quaruscumque propositionum est alte-

## Caput vigeſimū quartū de principiis ſillogiſmorū.

ta cauſa reddēda ſue veritatis, ideo ſu-  
pra in cap. 2. huius dicti eſt qđ cognos-  
cens principia demōſtrationis melius  
diſpoſitus eſt quā ſciens coelusionē: qđ  
ſciat cauſam veritatis coelusionis, ſed de  
primis principiis quare ſint vera r qua  
liter a nobis cognita; altera ratio eſt: de  
qua dicim⁹ intra libro ſecondo hui⁹ cap.  
ultimo. Exdictis ergo ſequuntur corollarie.

**C**Manifeſtū eſte qđ imposſibile  
ſit nos ſentiēdo ſolli ſcire aliquid de-  
monſtratorū. i. aliquā conſtruonē de-  
moſtrabilē, niſi iam aliqđ improprie lo-  
quens dicit ſentire eſte hoc qđ eſt ſcie-  
tiā habere per demōſtrationē, ita qđ  
notitia intellectiā per demōſtrationē  
habitā velit aliqđ dicere ſenſum conclu-  
ſionis, aut ſentire coelusionē, qđ eſt im-  
prope dicti equocādo vocabulū ſentire.

**C**Sūt tamē qđā Addit⁹ alia ob-  
lectio qđ accipiendo prie ſentire: no-  
titia ſenſitua ſit ſcientia, qđ ſunt quedā  
in pblematib⁹, i. in dubijs qđ nobis pro-  
ponunt, qđ ideo ſunt dubia: qđ reducunt  
ad ſenſus defecti, i. qđ nō habemus ſen-  
ſationē de rebus illis, qđā eīm̄ ſunt qđ ſi  
nos vidarem⁹ nō vires quererem⁹ dubi-  
tates ea, ergo ſi per ſenſum tollit ſu-  
bitiuſ: qđ ſenſum habeat ſcientia. Ad hoc  
dicim⁹ qđ hoc nō eſt tanqđ ſim⁹ ſcien-  
tia inвидendo. i. p viſum, ſed ſum⁹ ſcie-  
tia: quādo habemus vniuersale princi-  
piū, et hoc principiū habem⁹ noſi eo qđ  
videmus et inductionē faciam⁹, et ſi vi-  
tri perforati viaderem⁹ et lumen ſolis pa-  
tralens, manifeſtū vires erit et non di-  
bitandi, ppter qđ illuminet ſol per vi-  
tri, ſed hoc non erit ſcientia, qđ per hoc  
nō ſcirem⁹ in omni viro mudi ita eſſe.  
nā etiā illuminat ſol p vitri nō perfora-  
ti, ideo ſubdit, et ſi ppter id qđ videre  
mus qđē ſcorſum, i. piculariter in uno  
vitro: nō tamē ita eſſe ſciremus in uno  
quoqđ alio: niſi habereſ ſillogiſmorū in-  
tellectuallis et ſcientifica, nā intelligere, i.  
notitia intellectiā qđ eſt ſcientia: ostendit  
qđ ſum⁹ eſt in oībus alijs picularib⁹:

quoniam in oīb⁹, i. vñter ſic eſt, vt probat  
demonſtratio. Ex tota ergo iſta qđa pre-  
clareſ: qđ quātūcunqđ notitia ſenſitua  
ſit intuitua et cuidentiſſima: ita men ipſa  
nō meretur dici ſcientia: qđ nō eſt vñis p  
multis ſed vñi ſati pdeſt, et quāuis no-  
titia ſenſitua ſit neceſſario requiſita ad  
habēdā ſcientiā, vt ſupra in cap. de igno-  
ratiā dicti eſt: tamē notitia intellectiā  
ſue ſit intellectus ſue ſcientia eſt dignior  
et nobilioř notitia ſenſitua: qđ intellect⁹  
eſt altior potentiā: quā ſenſus: et addit⁹ p  
fectionem notitiae accepit a ſenſu.

## Quæſtiones idonee.

**C**irca hoc cap. manifeſte ſunt qđſio-  
nes ad ei⁹ propoſiti facientes. Prima  
inquit et qđ stat principaliter dignitas  
alicui⁹ ſcientie, qua alteri dbeat prefer-  
ri. Secunda aquo principaliter eſt ſu-  
menda uinitas alicui⁹ ſcientie totalis:  
et per qđ principaliter una ſcientia ſit di-  
ſtincta ſpecifice ab alia: Tertia et virſi-  
ciudicē conclusionis poſſint eſſe plures  
demōſtrationes ſcientifice: et plures ac  
diuerſe ſcientie ſecūdū ſpeciē: Quar-  
ta virſu, de caſualibus et fornitis effecti-  
bus poſſit eſſe certa ſcientia et c.

## Caput vigeſimū quartū de comparatione ſillogiſmorū pro- batiōrum ad principia ex quibus probare inten- dunt ſuas conclu- ſiones.

Adē autē princi-  
pia eſſe. Vnde autē  
quā dicam⁹ de cōpa-  
rationē ſcientie ad  
alias notitias intel-  
lectiās: pmitram⁹  
cōparationē ſillogiſ-  
morū probatiōrum ex qđ⁹ cauſantur in  
nobis notitia intellectiā, nā ſecūdū di-  
uerſitate ſillogiſmorū ille notitia diuer-  
ſificantur in nobis, diuerſitas vero ſillo-

### Primi libri posteriorum.

gismorum ex diuersitate procedit suorum principiorum: ex quibus ordiuitur suas probations. Ideo dicam de principiis sillogismorum, pponentes hanc conclusionem probandam in toto isto capitulo, quod eadem esse principia omnium sillogismorum est impossibile. hoc autem fiet manifestum plurimis rationibus/partim dialecticis/partim analyticis. ideo erunt due ptes huius capitulo, secunda ibi, si vero aliter. primum quidem, i. in primis logicis, i. dialecticis sive ex communib[us] speculatibus nobis. Unde maioris declaratio nis gratia dividam hanc generalem conclusionem in plures spalces. Prima sit hec, ut rationes et falsorum sillogismorum non sunt eadem principia, probab[us] premittendo distinctionem. hi quidem ceteri sunt, i. probantes conclusionem veram; alijs autem falsi sillogismi, i. inferentes conclusionem fallam. sed vera et falsa conclusionem probatur ex eisdem principiis, q[ua]d vera ex veris et falsa ex falsis. probatio, et si namque sit, i. contingat aliquam doverum ex falsis sillogizare, vt dictum est in secundo libro priori: sed hoc non fit nisi semel, i. uno modo hoc est in primo discursu, et non pro sillogizando iterum premissas primi sillogismi, patet ex exemplo, vt si. A. de. C. verum sit puta ois homo est suba, ad inferendum hanc conclusionem veram sit medius B. falsum de utraq[ue] extremitate, vt color, neq[ue] enim A. est in B. neq[ue] B. in C. tunc ergo utraq[ue] permissari cui falsa, vel ad minorem altera earum: si lapis ponatur medius extremitas a minore extremitate, et tame omnia erit bona in primo modo prima figura, sed si harum permissarum falsarum media probatiua accipiatur in sillogismo: falsa erunt premissae, sillogismi, ex quo omnis conclusionem falsam semper ex falsis premissis est illata: vera autem conclusionem ex veris semper, altere asti, i. diuersae ppositiones sunt vere et false, ergo rationes et falsorum sillogismorum principia sunt diuersa et non eadem. Secunda conclusio,

Postea neq[ue] false, quod non omnium falsorum sillogismorum sunt eadem principia, probatur, q[ua]d sunt quida falsa ad

inuicem disparata: immo et opposita sibi ipsi, ait ergo, neq[ue] false conclusiones omnes sunt ex eisdem principiis, est enim sive contingit falsas ppositiones adiuvicem esse contrarias, et impossibiliter simul esse ut iustitia esse iniusticia est falsum; et timorem esse audaciam etiam est falsum in moralibus, et honestum esse bouem aut equum in physicis, et aequaliter esse maius aut minus, eo cui est aequaliter in mathematicis, et ita de multis alijs falsis, expositis autem supple principiis sic, i. codem modo est concludere istas falsas conclusiones, non ergo ex eisdem principiis. Tertia conclusio,

**C** Neq[ue] vero rationes, quod non omnium rationum sillogismorum sunt eadem principia, alia enim, i. diuersa principia sunt multorum, i. diuersorum sillogismorum genere, i. subiecto attributionis; neq[ue] enim convenientia talia genera adiuvicet: ut unitates arithmeticae plicis geometricis non convenienter, sed disparata sunt, hec enim arithmeticarum positionem non habent: illa autem geometrica habet positionem, ut in capitulo precedenti dicebatur. Ex dictis tribus conclusionibus resultat una ratio ad principalem, si enim rationes et falsorum non sunt eadem principia: immo neq[ue] falsorum omnium scorsum: neq[ue] rationum omnium scorsum: manifestum est quod non omnium sillogismorum sunt eadem principia. Quarta ratio,

**C** Necesse autem: huiusmodi est, quando plures sillogismi convenienter in eisdem principiis: et necesse est eos convenienter in mediis sic: aut sursum, p[ro]cedendo intermedii: aut deorsum cadendo: aut hos terios medios interius se habere ad extremitates: illos autem terminos exteriores, quod in capitulo 22. declaratum est, sed clarissimum est quod non omnes sillogismi habent media sic convenientia, ergo non omnium sillogismorum sunt eadem sunt principia. Quinta ratio,

**C** Sed neq[ue] convenienter: videatur esse solutio taciti argumenti, diceretur forte aliquid quod non sunt quida principia contra omnibus scientias: et illa dicta sunt esse propria me-

## Caput vigesimū quartū de principiis sillogismorū.

thaphysice que est scientia cōmuniſ: ſu-  
pra in cap. 12. de principiis cōibus. ergo  
illa cōia principia erūt principia omnī ſillogiſmoꝝ. Ad hoc rēpōdens ait. neq;  
cōmuniū p̄ncipiorū aliqua poſſunt eſſe  
talia ex q̄b oīnī ſcibilia oīum ſcientia  
rū demonstrabūt. dico autē cōia. i. lo-  
quor de cōibus q̄ dicuntur cōes animorū  
cōceptiones. vt omne aſſūmare aut ne  
gare. i. quodlibet eſt aut nō eſt. omne to-  
tū eſt maiſ ſua pte rē. probatio clara eſt  
extertia rōne. genera eſti corū q̄ ſunt. i.  
enī ſcibilis altera ſunt. diuī ſa. alia  
qdem in quātitatibꝫ ſunt vt mathemati-  
ca: alia vero in qualitatibꝫ ſunt ſolis vt  
phīſica. et ſic de alijs ſcītis r generibꝫ  
ſcibilibꝫ earli. nā eſt talibꝫ teris formā  
tur p̄ncipia cōia: cū qbus teris p̄p̄iſ  
demonſtrantur. i. ſiuit demonſtrationes per  
cōia p̄ncipia in qualibet ſcientia. nā vt  
ibidē dicitur eſt. p̄ncipia nulla ſunt cōia  
i. eadem pluribꝫ ſcientia ſolute: ſed ſo-  
li ſcōm analogia. i. ſimilitudinē forme.  
nā q̄libet ſcientia habet ſua p̄ncipia cōia  
diuincta a cōibus p̄ncipiis alteri: vt  
totus numer⁹ eſt maior pte ſua in arith-  
metica. tota magnitudo eſt maior pte ſua  
in geometria. totus mor⁹ eſt maior  
ſua pte in phīſica. et ſic de alijs. cōitas er-  
go p̄ncipiorū cōiūm nō eſt in materia/  
ſed in ſola forma. ergo ppter p̄ncipia cō-  
muniſ nō debet q̄s credere eadem eſſe  
p̄ncipia oīm ſillogiſmoꝝ realiter: quēad  
modi nos hic loq̄mūr. Immo q̄n eadē  
p̄ncipia realiter p̄barenſ eſſe cōia plu-  
ribꝫ ſcientiis: adhuc nō oportet oīum ſil-  
logiſmoꝝ eſſe eadem p̄ncipia: q̄a illa  
p̄ncipia ſunt plura r non vni ſoli: ergo  
qđā ſillogiſmi pcederent ex uno illorū  
cōiūm p̄ncipiorū / r alii ex alio. nā r in  
p̄ncipiis p̄p̄iſ eiusde ſcientie ita res ſe  
habet: qđ nō eſt demonſtrationes illius  
ſcientie pcedit ex eadē p̄ncipio p̄p̄io:  
ſed qđā ex iſto / alie ex illo. q̄ multo mi-  
nus ex eadē p̄ncipio cōi. **Sexta ratio.**